
                                   

        

   

ESTADO DE SANTA CATARINA 
   

     

      

  

MUNICIPIO DE XANXERE 
 

      

  

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro - Xanxerê - SC 
  

  

CEP: 89820-000  CNPJ: 83.009.860/0001-13  Telefone: (49) 3441-8500 
  

     

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

   

 

 Processo: 195/2024
 

 Data Processo: 18/10/2024
 

   

                                   

               

 

Fornecedor:  
 

48.516.636 CASSIANO MARCIEL BRINGHENTI 
  

              

 

CPF/CNPJ:  48.516.636/0001-17 
        

 

Endereço:  PEDRO NOVELO ESQUINA COM RUA ANIBAL PADILHA 
       

 

Cidade:  Xanxerê 
   

Inscrição Estadual: 
 

 
              

 

OBJETO DE COMPRA:   Aquisição de 01 (um) Container adaptado para servir como almoxarifado e banheiro, para atender as 
necessidades dos servidores que laboram no britador do Município de Xanxerê-SC, através de Dispensa de 
Licitação, fundamentada no Art. 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

   

       

 

 

                                   

 

ITENS 
                        

                                   

  

Item 
 

Quantidade 
 

Unid. 
 

Especificação 
   

    

Valor Unit. Valor Total 
 

 

     

1 
  

1,000 
 

UND 
 

Container almoxarifado, dimensões 3,00 x 1,50 x 2,00 m (CxLxA) com janela de ferro 1,00 
x 1,00 m (sem vidro), com banheiro em anexo de dimensões 1,00 x 1,50 x 2,00 m (CxLxA) 
e parte hidráulica (sanitário e lavatório instalados, exclusive ligação em sistema de esgoto 
e reservatório), confeccionado em chapa metálica de 0,75 mm com reforços na base e 
cantos (paredes e cobertura), piso em tábua de madeira, duas fechaduras de segurança 
mais um porta cadeado, pintura interna e externa (sem instalações elétricas).  

 

14.900,00 
 

14.900,00
   

                                   

                            

14.900,00
   

                       

Total:  
   

                              

                                   

  

Valor da despesa:  R$ 14.900,00 
                

  

Pagamento:  Conforme Decreto 
           

                                   

                                   

     

JUSTIFICATIVA: 
  

                                   

        

A referida aquisição tem por objetivo oferecer aos trabalhadores que laboram do britador do Município diversos benefícios, os quais podemos 
destacar:  
• Conforto: O banheiro oferece um espaço adequado para as necessidades básicas dos trabalhadores, garantindo mais conforto e bem-
estar; 
• Segurança: O armazenamento adequado de ferramentas e EPI’s em um lugar seguro reduz o risco de acidentes; 
• Organização: Um ambiente de trabalho organizado facilita a localização de materiais e ferramentas, aumentando a eficiência;
• Higiene: A disponibilização de banheiro limpo e equipado contribui para a saúde e higiene dos trabalhadores;
• Conformidade com normas: O uso de containers adaptados contribui para o cumprimento de normas de segurança e ambientais.
Em resumo, a utilização de um container adaptado como almoxarifado e banheiro no britador do Município, oferece uma solução prática, eficiente e 
econômica para atender às necessidades da obra e garantir a satisfação dos servidores. 
Ademais, a referida aquisição visa sanar as irregularidades constatadas por meio do Procedimento nº 000218.2020.12.003/1, instaurado pelo 
Ministério Público do Trabalho – Procuradoria do Trabalho no Município de Chapecó. 

    

                                   

                                   

     

RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 
     

                                   

        

Considerando ser a proposta de menor valor e mais vantajosa ao município.
A empresa CASSIANO MARCIEL BRINGHENTI LOCAÇÃO LTDA (VT LOCADORA DE EQUIPAMENTOS), CNPJ nº 48.516.636/0001-17, possui 
capacidade técnica profissional e operacional para executar tais serviços, bem como todas as certidões negativas válidas, conforme documentação 
fornecida. A proposta apresentada pela empresa, atende a todos os requisitos técnicos e pedagógicos necessários. 

    

                                   

                                   

 

FUNDAMENTO LEGAL: 
                  

                                   

      

Artigo 75 da Lei 14133/2021 - É dispensável a licitação. 
      

                                   

          

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto nº 11.871, de 2023) 

               

                                   

                                   

 

DESPACHO FINAL: 
                  

                                   



            

 
 
De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação, 
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

         

                                   

   

Xanxerê, 18 de Outubro de 2024 
                                   

                  

OSCAR MARTARELLO 
          

                  

PREFEITO MUNICIPAL 
          

 


